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JOHDANTO

Tässä asiakirjassa on esitelty vuonna 1918 rakennetun Hiedanran-
nan vesitornin julkisivuvarusteet sellaisina kuin ne olivat keväällä 
2022 ennen julkisivukorjausta. 

Julkisivuvarusteista vain osa liittyi vesitornin toimintaan, ja osa oli 
kiinnitetty vesitornin julkisivuille palvelemaan rakennuksen ympä-
ristöä. Suurin osa varusteista oli lisätty julkisivuille vesitornin raken-
tamisen jälkeen sitä mukaa kun varusteita oli tarvittu, eikä niiden 
liittämistä osaksi rakennuksen arkkitehtuuria oltu suunniteltu. Va-
rusteiden huonosta kunnosta sekä niiden luonteesta johtuen suur-
ta osaa niistä ei ole julkisivukorjauksen jälkeen tarkoitus palauttaa 
julkisivuille. 

Tässä asiakirjassa julksivuvarusteet on jaettu kahteen kategoriaan 
niiden iän perusteella. Varusteiden suunnittelemattomuudesta 
johtuen tarkkaa ajoitusta suurimmalle osalle varusteista ei pysty-
tä määrittämään, mutta tyylistä ja tekniikasta pystytään tekemään 
karkea jako yli ja alle viisikymmentä vuotta vanhoihin kerrostumiin. 
Julkisivuvarusteiksi on laskettu kaikki julkisivuilla olleet laitteet ja 
kiinnikkeet, jotka eivät ole varsinaisia rakennusosia. 

Hiedanrannan vesitorni nähtynä 
lännestä Tehdaskartanonkadulta 
marraskuussa 2022 julkisivukor-
jauksen loppuvaiheessa.



YLI 50 VUOTTA VANHAT KERROSTUMAT
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VALAISIN
Ulko-oven yläpuolella oli yksinkertainen ku-
puvalaisin. Valonkatkaisija oli rautaa, ja sii-
nä oli vääntönuppi. Katkaisijan ja valaisimen 
välillä kulki pinta-asennettu kangasjohdotus, 
joka oli kiinnitetty seinään puukiinnikkeillä. 

Valaisimen kanta oli rikkonainen ja katkaisin 
pahoin ruostunut. Valaisinjärjestelmä oli tul-
lut teknisen käyttöikänsä päähän, ja se täytyi 
joka tapauksessa irrottaa paikaltaan vesitor-
nin portaalin korjaamisen ajaksi. Valaisinta 
ei palauteta, mutta lampun paikalle asenne-
taan alkuperäisen kaltainen kupuvalo ilman 
johdotusta ja katkaisijaa.

Itäinen julkisivu ja poh-
japiirros, joihin on mer-
kitty valaisimen sijainti. 

<- Valaisinjärjestelmä

Valonkatkaisija, kangasjohto ja johdon 
puukiinnike
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UKKOSENJOHDATIN
Vesitornin katolla oli ukkosenjohdatin. Harjal-
le oli puuvarren päähän kiinnitetty rautainen 
piikki, josta maahan johti rautakiinnikkeillä 
julkisivuun kiinnitetty kuparijohdin. 

Ukkosenjohdatin irrotettiin julkisivukorjauk-
sen tieltä niiltä osin kuin se oli tarpeellista. 
Alkuperäinen rautapiikki kiinnitettiin katolle 
uudella puuvarrella korjauksen jälkeen. Kupa-
rijohdin säilytettiin, mutta pahoin ruostuneet 
rautakiinnikkeet korvattiin kuparikiinnikkeil-
lä. Rautakiinnikkeet irrotettiin vain niiltä osin, 
kuin oli johdon uudelleenkiinnittämisen ja 
julkisivukorjauksen vuoksi tarpeen.  

Läntinen julkisivu ja 
pohjapiirros, joihin on 
merkitty ukkosenjoh-
dattimen sijainti. 

Ukkosenjohdatin keväällä 2022 ennen julkisivukorjausta

Ukkosenjohdatin varastoituna korjauk-
sen ajaksi.

Ukkosenjohdattimen kuparijonhdin ja 
kiinnikkeet. 

Ukkosenjohdattimen rautakiinnike.
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SÄHKÖLINJAN PÄÄTE
Yhden vesitornin ikkunan yhteyteen oli kiin-
nitetty kaupungin vanhan sähkölinjan pääte. 
Sähkölinjan päätteestä olivat jäljellä ruostei-
nen rautakiinnitys, keraamiset nupit ja kupa-
risten sähkölinjojen päät. 

Sähkölinjan pääte purettiin pois julkisivutöi-
den tieltä, eikä sitä aiota palauttaa. Vaikka 
kerrostuma on vanha ja kertoo paikan histo-
riasta, ei se suoraan liittynyt vesitornin toi-
mintaan. Puhkiruostunut rautarakenne olisi 
julkisivulle palautettuna aiheuttanut putoa-
misvaaran.

Itäinen julkisivu ja poh-
japiirros, joihin on mer-
kitty sähkölinjan päät-
teen sijainti. 

Sähkölinjan pääte ylimmän kerroksen ik-
kunan yhteydessä.
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MUUT
Vesitornin julkisivuille oli vuosikymmenten 
kuluessa kertynyt erinäisiä kiinnikkeitä ja 
muita ruostuneita rautaosia. Nämä varusteet 
säilytettiin paikallaan niiltä osin, kun ne eivät 
aiheuttaneet putoamisvaaraa tai häirinneet 
julkisivujen korjaustöitä. Vanhat lyhennetyt puutapit seinissä olivat toimi-

neet tiiliseiniin kiinnitettyjen varusteiden kuten 
ukkosenjohdattimen kiinnikkeiden tartuntapin-
tana. Puutappeja ei poistettu seinästä sillä mis-
sä ne eivät olleet irrallaan tai häirinneet tiilten 
saumaustöitä.  

Satunnaiset ruosteiset naulat julkisivuilla saivat 
jäädä paikoilleen sellaisissa kohdissa, joissa ne 
eivät olleet irtonaisia eivätkä aiheuttaneet hait-
taa korjaustöille. Naularivistöjä oli nähtävillä eri-
tyisesti vanhojen, lähes kokonaan kadonneiden 
julkisivupeltien kohdilla.

Vanhat, ruosteiset koukut ja vastaavat jätettiin 
paikoilleen siellä, missä ne olivat tiukasti kiinni, 
eivätkä olleet julkisivutöiden esteenä. Saumat 
siistittiin kuitenkin siellä, missä niihin oli kertynyt 
sellaisia uusia kerrostumia, jotka näyttivät epä-
siisteiltä eivätkä palvelleet mitään tarkoitusta. 

Hyvin pienistä ruostuneista palasista pystyi päättele-
mään, että ikkunoiden alla ja julkisivuprofiilien  ylä-
puolella oli ollut pellitys. Alkuperäisiä pellinpaloja ei 
säästetty, mutta julkisivupellitys uusittiin alkuperäisis-
tä paloista saatujen viitteiden mukaan.

Vesitornin rappauksen sisältä löytyi erinäisiä kappalei-
ta ja suuria kiviä, joita oli käytetty betonivalun täyt-
teenä. Nämä kivenmurikat ja metalliosat, jotka eivät 
olleet varsinaisia julkisivuvarusteita, purettiin niiltä 
osin, mikä oli uuden valun kannalta tarpeen, mutta 
säästettiin siellä, missä niistä ei ollut haittaa.
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VIIME VUOSIKYMMENTEN LISÄYKSET
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VALAISIMET
Vesitornin portaalin yläpuolelle oli eri ai-
kakausina lisätty useita valaisimia ja nii-
den johdotuksia.

Valaisimet poistettiin julkisivutöiden tieltä 
eikä niitä ole tarkoitus palauttaa.  

Itäinen julkisivu ja poh-
japiirros, joihin on mer-
kitty valaisinten sijainti. 

Julkisivuille vuosien varrella lisättyjä va-
laisimia ja johdotuksia. 
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SÄHKÖASENNUKSET
Vesitornin julkisivuilla oli pistokkeita, sähkö-
koteloita ja muita virtajohtoja. 

Virtajohdot ja pistokkeet purettiin niiltä osin 
kuin oli julkisivutöiden takia tarpeellista. Suu-
rimmat, käytössä olevat pistokkeet ja muut 
sähkövarusteet pyritään siirtämään julkisi-
vulta vesitornin sisälle, ja tarpeettomat kar-
sitaan pois. 

Läntinen julkisivu ja 
pohjapiirros, joihin on 
merkitty sähköasennus-
ten sijainnit

Julkisivuilla olevia sähkökoteloita ja 
johtoja. Yksi alimman ikkunarivistön 
korkeudella ollut pistoke oli kuvien pe-
rusteella ollut jo vuosien ajan peitetty 
työhanskalla.  


